

24 August 2026: Top Current Affairs News GK

① The Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) recently designated which state/UT as the model region for the nationwide rollout of the 'Green Hydrogen Mobility Project'?

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE) ने हाल ही में किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश को 'ग्रीन हाइड्रोजन मोबिलिटी परियोजना' के देशव्यापी विस्तार के लिए मॉडल क्षेत्र नामित किया है?

- A. Gujarat / गुजरात
- B. Ladakh / लद्दाख
- C. Rajasthan / राजस्थान
- D. Kerala / केरल

✓ **Answer:** B. Ladakh / लद्दाख

Explanation: Ladakh has been designated as the pilot model for green hydrogen-powered public transport, running zero-emission fuel-cell buses in high-altitude, extreme-cold conditions.

लद्दाख को शून्य-उत्सर्जन ईंधन-सेल बसों के संचालन के लिए ग्रीन हाइड्रोजन मोबिलिटी के पायलट मॉडल के रूप में नामित किया गया है, जिससे उच्च ऊंचाई वाले क्षेत्रों में स्वच्छ ऊर्जा परिवहन को बढ़ावा मिलेगा।

② The Reserve Bank of India (RBI) recently mandated all commercial banks to transition to which unified digital reporting system for credit monitoring?

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने हाल ही में सभी वाणिज्यिक बैंकों को ऋण निगरानी के लिए किस एकीकृत डिजिटल रिपोर्टिंग प्रणाली में स्थानांतरित होने का निर्देश दिया है?

- A. PRAVAAH Portal / प्रवाह पोर्टल
- B. DAKSH System / दक्ष सिस्टम

C. CIMS (Centralised Information Management System) / केन्द्रीकृत सूचना प्रबंधन प्रणाली

D. UTKARSH 2.0 / उत्कर्ष 2.0

✓ **Answer:** C. CIMS (Centralised Information Management System) / केन्द्रीकृत सूचना प्रबंधन प्रणाली

Explanation: RBI operationalized the next-generation CIMS platform to replace legacy reporting channels, enabling real-time, big-data analytics and seamless compliance reporting across banking entities.

आरबीआई ने पुराने रिपोर्टिंग तंत्र को बदलकर केंद्रीकृत सूचना प्रबंधन प्रणाली (CIMS) को अनिवार्य किया है, जिससे बैंकों की नियामक निगरानी और डेटा विश्लेषण को अधिक पारदर्शी और तीव्र बनाया जा सके।

③ **Which Indian naval warship participated in the multilateral maritime exercise 'Kakadu' hosted by the Royal Australian Navy?**

रॉयल ऑस्ट्रेलियाई नौसेना द्वारा आयोजित बहुपक्षीय समुद्री अभ्यास 'काकाडू' (Kakadu) में किस भारतीय नौसैनिक युद्धपोत ने भाग लिया?

A. INS Vikrant / आईएनएस विक्रान्त

B. INS Tabar / आईएनएस तबर

C. INS Kolkata / आईएनएस कोलकाता

D. INS Sahyadri / आईएनएस सहयाद्री

✓ **Answer:** D. INS Sahyadri / आईएनएस सहयाद्री

Explanation: Indigenously built stealth frigate INS Sahyadri represented the Indian Navy in the biennial Exercise Kakadu in Darwin, Australia, strengthening interoperability among partner navies in the Indo-Pacific.

स्वदेश निर्मित स्टील्थ फ्रिगेट आईएनएस सहयाद्री ने ऑस्ट्रेलिया के डार्विन में आयोजित द्विवार्षिक बहुपक्षीय अभ्यास काकाडू में भाग लेकर हिंद-प्रशांत क्षेत्र में समुद्री सहयोग और अंतर-संचालनीयता को सुदृढ़ किया।

4] The Indian Space Research Organisation (ISRO) partnered with which country's space agency to initiate data validation for the TRISHNA thermal infrared imaging satellite mission?

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने तृष्णा (TRISHNA) थर्मल इन्फ्रारेड इमेजिंग उपग्रह मिशन के डेटा सत्यापन के लिए किस देश की अंतरिक्ष एजेंसी के साथ साझेदारी की है?

- A. NASA (USA) / नासा (अमेरिका)
- B. CNES (France) / सीएनईएस (फ्रांस)
- C. JAXA (Japan) / जाक्सा (जापान)
- D. ESA (Europe) / ईएसए (यूरोप)

✓ **Answer:** B. CNES (France) / सीएनईएस (फ्रांस)

Explanation: TRISHNA (Thermal Infra-Red Imaging Satellite for High-resolution Natural Resource Assessment) is a joint collaborative satellite mission between ISRO and France's CNES for surface temperature and water cycle monitoring.

तृष्णा (TRISHNA) उपग्रह मिशन इसरो और फ्रांस की अंतरिक्ष एजेंसी CNES का एक संयुक्त उपक्रम है, जो वैश्विक जल चक्र, मिट्टी की नमी और जलवायु परिवर्तन की सटीक निगरानी प्रदान करेगा।

5] The Union Cabinet approved the establishment of India's first National Semiconductor Mission (ISM) Fab Unit in which city?

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत के पहले 'राष्ट्रीय सेमीकंडक्टर मिशन' (ISM) फैब यूनिट की स्थापना को किस शहर में मंजूरी दी है?

- A. Dholera (Gujarat) / धोलेरा (गुजरात)
- B. Noida (Uttar Pradesh) / नोएडा (उत्तर प्रदेश)
- C. Bengaluru (Karnataka) / बेंगलुरु (कर्नाटक)
- D. Sanand (Gujarat) / साणंद (गुजरात)

✓ **Answer:** A. Dholera (Gujarat) / धोलेरा (गुजरात)

Explanation: The commercial semiconductor chip fabrication facility approved under the India Semiconductor Mission (ISM) is set up at Dholera Special Investment Region (SIR), Gujarat, in partnership with Tata Electronics and Powerchip Semiconductor Manufacturing Corp (PSMC).

टाटा इलेक्ट्रॉनिक्स और पीएसएमसी के सहयोग से गुजरात के धोलेरा विशेष निवेश क्षेत्र में भारत की पहली वाणिज्यिक सेमीकंडक्टर फैब्रिकेशन इकाई स्थापित की जा रही है।

6) Which state government recently launched the 'Mukhya Mantri Vriksha Sampada Yojana' to promote commercial tree plantation on private land?

हाल ही में किस राज्य सरकार ने निजी भूमि पर व्यावसायिक वृक्षारोपण को बढ़ावा देने के लिए 'मुख्यमंत्री वृक्ष संपदा योजना' शुरू की है?

- A. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- B. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़
- C. Odisha / ओडिशा
- D. Jharkhand / झारखंड

✓ Answer: B. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़

Explanation: The Chhattisgarh government launched the scheme to provide a 100% subsidy for planting commercial timber species on private rural land, enhancing farmers' income and carbon sequestration.

छत्तीसगढ़ सरकार ने किसानों की आय बढ़ाने और पर्यावरण संरक्षण के उद्देश्य से निजी भूमि पर वाणिज्यिक पेड़ों के रोपण हेतु 100% तक अनुदान देने के लिए यह योजना शुरू की है।

7) Who has been appointed as the Executive Director (ED) of the Asian Development Bank (ADB) representing the India-led constituency?

एशियाई विकास बैंक (ADB) में भारत का प्रतिनिधित्व करने वाले कार्यकारी निदेशक (ED) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Vikas Sheel / विकास शील
- B. Rajiv Gauba / राजीव गौबा
- C. Ajay Banga / अजय बंगा

D. Urjit Patel / उर्जित पटेल

✓ **Answer:** A. Vikas Sheel / विकास शील

Explanation: Senior bureaucrat Vikas Sheel was appointed as the Executive Director at the Asian Development Bank (ADB) headquarters in Manila, representing India, Bangladesh, Bhutan, and Lao PDR.

वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी विकास शील को मनीला स्थित एशियाई विकास बैंक (ADB) में भारत और अन्य पड़ोसी देशों के समूह का प्रतिनिधित्व करने वाले कार्यकारी निदेशक के पद पर नियुक्त किया गया है।

8 Which Indian city has been selected as the host for the 46th World Heritage Committee Session of UNESCO?

यूनेस्को (UNESCO) की विश्व धरोहर समिति के 46वें सत्र की मेजबानी के लिए किस भारतीय शहर को चुना गया?

- A. Varanasi / वाराणसी
- B. New Delhi / नई दिल्ली
- C. Jaipur / जयपुर
- D. Hyderabad / हैदराबाद

✓ **Answer:** B. New Delhi / नई दिल्ली

Explanation: India hosted the prestigious UNESCO World Heritage Committee Session in New Delhi, marking the first time India served as the chair and host of this global cultural preservation summit.

भारत ने पहली बार यूनेस्को की विश्व धरोहर समिति के सत्र की अध्यक्षता और मेजबानी नई दिल्ली में की, जिसमें वैश्विक धरोहर स्थलों के संरक्षण और नामांकन पर निर्णय लिए गए।

9 In Athletics, who won the Gold Medal for India in the Men's Javelin Throw at the World Athletics Continental Tour 2026?

एथलेटिक्स में, वर्ल्ड एथलेटिक्स कॉन्टिनेंटल टूर 2026 में पुरुषों की भाला फेंक (Javelin Throw) स्पर्धा में भारत के लिए स्वर्ण पदक किसने जीता?

- A. Kishore Jena / किशोर जेना

B. Neeraj Chopra / नीरज चोपड़ा

C. DP Manu / डीपी मनु

D. Shivpal Singh / शिवपाल सिंह

✓ **Answer:** B. Neeraj Chopra / नीरज चोपड़ा

Explanation: Olympic and World Champion Neeraj Chopra clinched the gold medal with a dominant throw exceeding the 89-meter mark, continuing his consistent podium streak.

ओलंपिक पदक विजेता नीरज चोपड़ा ने 89 मीटर से अधिक के थ्रो के साथ शीर्ष स्थान हासिल करते हुए भारत के लिए स्वर्ण पदक जीता।

10 According to the Global Innovation Index (GII) released by WIPO, what is India's rank among 133 global economies?

विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (WIPO) द्वारा जारी ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स (GII) के अनुसार, 133 वैश्विक अर्थव्यवस्थाओं में भारत का कौन सा स्थान है?

A. 38th / 38वां

B. 39th / 39वां

C. 40th / 40वां

D. 42nd / 42वां

✓ **Answer:** B. 39th / 39वां

Explanation: Driven by robust growth in ICT services exports, digital infrastructure, and venture capital deals, India climbed to the 39th position on the World Intellectual Property Organization (WIPO) Global Innovation Index.

आईटी सेवाओं के निर्यात, डिजिटल सार्वजनिक बुनियादी ढांचे और मजबूत स्टार्टअप इकोसिस्टम के बल पर भारत ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स में 39वें स्थान पर पहुंच गया है।